7- Rusya elçisi Mehmed Emnî Beyefendi'nin mektubî halifeliğinden Bursa mukataacısı olduğu, salyane mukataacılığı, maden mukataacılığı ve süvari mukabeleciliği görevlerinde bulunduğu ilk defa tespit edilmiştir. Ayrıca Mehmed Emnî'nin daha önce bilindiği gibi 1157 (1744)'de değil 18 S 1166 (25 Aralık 1752)'da öldüğü ortaya çıkarılarak tartışmalı olan ölüm tarihi meselesine de açıklık getirilmiştir.

8- Vekayinüvis İzzî Süleyman Efendi'nin 1146'daki şark seferinde küçük ruznâmçecilik payesiyle reis vekilliği yaptığı, mektubî kaymakamlığı, küçük ruznâmçecilik,

13- Vekayinüvis Edib Efendi'nin, Ahmed Paşa'nın divân kâtibi iken 29 N 1191 (31 Ekim 1777)'de küçük kale tezkireciliği payesi ile hâcegân olduğu, kâğıd-ı enderûn eminliği, Avlonya ve Eğriboz mukataacılığı, topçular kâtipliği görevlerinde bulunduğu da ilk defa tespit edilmiştir.

14- Vekayinüvis Halil Nuri'nin hâcegânlığa geçiş tarihi daha önce yapılmış araştırmalarda 1199 (1784) olarak verilmekteydi. Halbuki onun hâcegânlığa 1188 (1774) yılında başmukataa payesiyle geçtiği ve bilinen memuriyetlerinin dışında ulufeciyân-ı yesâr kâtipliği, silahdar kâtipliği, küçük tezkirecilik ve amedî vekilliği görevlerinde de bulunduğu incelediğimiz tevcihat kayıtları sayesinde anlaşılmıştır.

15- Abdurrahim Muhib Efendi ile ilgili yapılan araştırmalar onu 1227-1235 (1812 - 1820) yılları arasında bir görev üstlenmemiş olarak göstermişlerdir. Halbuki bu yıllar arasında başmuhâsebecilik, büyük ruznâmçecilik ve defter eminliği görevlerinde bulunduğu bu araştırmamız ile ortaya çıkarılmıştır.

16 CA sene 134 - 7 RA sene 135²⁴.

(BOA, A.RSK, nr.1562, s.109; nr.1571, s.12)

²³ Metinde sehven Mehmed yazılmıştır.

²⁴ Kaynaklarda Ahmed Dürrî'nin 2 Rebiülevvel'de vefat ettiği belirtilmektedir. Ondan sonra başmuhâsebeciliğe tayin tarihi vesikada 7 Rebiülevvel'dir.

MUSTAFA SAFÂYÎ EFENDİ

1050-1132 (1640-1720) yılları arasında yaşamış şairleri *Nuhbetü'l-Âsar min Fevâidi'l-Eşâr* isimli tezkiresinde toplamıştır²⁵.

1- İbtidâ mevâcib-i Mustafa Safâyî kâtib-i divân, an-çavuşân est. Cemâ'at-ı kâtibân-ı divân-ı hümâyûn ilhâk şuden-fermûde.

(BOA, A.RSK, nr.1562, s.118; nr.1571, s.15)

3- Defterdârlık-ı Şikk-ı Sâni

Şikk-ı sâni defterdârı olan Mustafa Safâyî fevt olmağla, sâbıkâ başmukāta‘acı olan Nahifî Süleyman Efendi’ye verilmiştir. 8 C sene 138.

(BOA, A.RSK, nr.1562, s.13; nr.1572, s.50 - Ek Vesika nr.:8)

ELHÂC MUSTAFA EFENDİ (TAVUKCUBAŞI DAMADI)

1143(1730)’de Avusturya’ya elçi olarak gitmiş ve diğer sefaretnâmelerden farklı bir eser yazmıştır. Ayrıca *İmperyo Dükalarından Çasar Olan Toskana Dükasının Ahvâli* isimli bir eseri daha vardır²⁹.

1- Mukāta‘acılık-ı Evvel

Zikr olunan mukāta‘acılık hâlâ Tavukcubaşı olan Mustafa Efendi’ye verilmiştir.

Münif fevt olmağla tezkirecilik-i mâliye sâbıkâ cebeciler kâtibi Ahmed Efendi'ye verilmiştir. 5 RA sene 156.

(BOA, KK, nr. 261/6, s.8)

SÂMÎ MUSTAFA EFENDÎ (ARPA EMİNİZÂDE)

1143-1144 (1730-1731) yıllarında vekayinüvislik yapmış ve yazdıkları kendisinden sonra gelen vekayinüvislerin eserleri ile birleştirilerek *Tarih-i Sâmi* ve *Şakir* ve *Subhî* adıyla basılmıştır³⁴.

1- Devletlü ve sa'âdetlü sultânım hazretleri sağ olsun.

26 N sene 144 - 28 L sene 145*.

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.21 - Ek Vesika nr.:16)

13- Tezkirecilik-i Mâliye

Sâbıkâ piyâde mukâbecisi müverrih Sâmi Mustafa Efendi'ye verilmiştir. 15 L sene 146 - 2 ZA sene 146*.

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.21)

SUBHÎ MEHMED EFENDİ

1152-1156 (1739-1743) yılları arasında vekayinüvislik yapmıştır. Kendi dönemi ile öncesini (1148,1152) kaleme almış. Yazdıkları Şakir ve Sâmi'nin tarihleriyle beraber *Tarih-i Sâmi* ve *Şakir* ve *Subhî* adıyla basılmıştır. Ayrıca Mehmed Subhî, 1736 - 1739 harbi ile bunun

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.20 - Ek Vesika nr.:28)

³⁷ Sicill-i Osmânî, IV, 561; Faik Reşit Unat, *Aynı eser*, s.84-86; Azmi Süslü, "Un Aperçu sur Les Ambassadeurs Ottoman et Leurs Sefaretnâme", *Tarih Araştırmaları Dergisi*, XIV/25 (Ankara 1983), s.256.

İZZİ SÜLEYMAN EFENDİ

Vekayinüvis olarak 1157-1165 (1744 - 1752) yılları arasının tarihini yazmıştır. *İzzi Tarihi* iki cilt olarak basılmıştır. İzzî bu eserinden başka Belgrad'ın ikinci fethine ait müşahedelerini 5 varaklık bir makale olarak, istinsah ettiği Karaçelebizâde'nin Süleymannâme'sinin sonuna ilave etmiştir³⁸.

Eyâlet-i mezbûre Özi kal'ası muhâfazasına evvel bahardan kıyâm eylemek şartıyla Vidin ve Niğbolu sancaklarına mutasarrıf olan vezîr-i mükerrerrem Ali Paşa hazretlerine bâ-hatt-ı hümâyûn tevcîh olunmuştur. 23 RA sene 172 - Gurre-i L sene 173*.

(BOA, *Tahvil Defterleri*, nr.16, s.34)

DERVİŞ MEHMED EFENDİ

1168 (1755) yılında Rusya'ya III.Osman'ın cülusunu bildirmek için elçi olarak gitmiş ve gördüklerini bir sefaretnâme olarak kaleme almıştır. Eseri Hâkim ve Vâsıf Tarihlerine kaynaklık yapmıştır⁴³.

Reisülküttapların biyografilerini içeren *Sefinetü'r-rüesâ* (*Halikatü'r-rüesâ*), Darüssaade ağalarının biyografilerini ihtiva eden *Hamiletü'l-küberâ*, 1768-1774 Osmanlı-Rus savaşı hakkındaki görüş, tenkid ve intibalarını kaydettiği *Hulâsatü'l-i'tibâr* ve Alaybeyizâde Emin Mehmed Efendi'nin *Vefeyât*'ına yaptığı zeyl (1778'e kadar) önemli eserleridir. 1171 (1757-1758) Avusturya ve 1177-1178 (1763-1764) Prusya elçiliklerine ait birer sefaretnâme de kaleme almıştır. Ayrıca 1769 yılında Halil Paşa'ya ve 1772 yılında ise Muhsinzâde Mehmed Paşa'ya devlet ile ordunun durumlarına dair birer *lâyihâ* sunmuştur. Bunların dışında çeşitli konularda da birçok eser vermiştir⁵¹.

1- Nezâret-i Baruthâne-i Selanik

7-Süvâri Mukâbeleciliği

Mutasarrıfı Seyyid Abdülkerim Efendi'ye ibka [L sene 1185]

Badehû başmuhâsebecilik pâyesi tevcîh. 18 S sene 186.

(BOA, Cevdet -Dahiliye, nr.8387)

8- Anadolu muhâsebesinden ma'zûl elçi Seyyid Abdülkerim Efendi. 7 L sene [11] 91.

(BOA, A.RSK, nr.1620, s.9)

MEHMED EMİN NAHİFÎ EFENDİ

1188-1190 (1775-1776)'da Rusya'ya elçi olarak gönderilen Abdülkerim Paşa'nın maiyetinde bulunmuş ve bu elçilikle ilgili hadiseleri tasvir eden sefaretnâmeyi yazmıştır⁵⁸.

1- İbtidâ Kefe mukâta'ası tevcîh olunan Mehmed Emîn Nahifî Efendi. 14 L sene [11] 83.

Rikâb'da riyâset vekâleti tevcîh 22 Z sene 201.

6- Vekâlet-i Riyâset der-Rikâb-ı Hümâyûn

Sâbıkâ büyük tezkireci Mehmed Emîn Nahifî Efendi’ye tevcîh. 23 Z sene 201.

(BOA, A.RSK, nr.1596, s.20)

ENVERÎ SADULLAH EFENDÎ

En önemli vekayinüvislerden olmasına rağmen eserlerinin Vâsıf Tarihi’ne kaynaklık etmesi ve neşredilmemesi sebebiyle kıymeti anlaşılamamıştır. 1182-1188 (1769-1774), 1190-1197 (1776-1783), 1201-1204 (1787-1791), 1206-1207 (1791-1793) ve son olarak 1209 (1794) yılında olmak üzere beş defa vekayinüvislikte bulunmuştur. Bu vekayinüvislikleri sırasında hazırladığı 1182-1188 (1769-1774), 1188-1197 (1774-1783) ve 1201-1206 (1787-1792) yılları arasında Osmanlı Devleti’nde meydana gelen hadiseleri anlatan ve üç kısımdan oluşan eseri kendi adıyla (*Enverî Tarihi*) anılmaktadır. Ayrıca Nizâm-ı Cedîd için III. Selim’e bir layiha sunmuştur⁵⁹.

1- İbtidâ büyük kal’a pâyesi tevcîh olunan Elhâc Sadullah Enverî Efendi. 3 B sene [11] 82.

Şehremîni olsun.

(HH., nr.13346 - Ek Vesika nr.:86)

11- Anadolu Muhâsebeciliği

Sâbıkâ büyük tezkireci Sadullah Enverî Efendi'ye tevcîh. 3 L sene 1206.

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2887/79; *Tevcihat Defteri*, TSMK, nr.1648, vr.48b - Ek Vesika nr.:39)

AHMED VÂSIF EFENDİ

En meşhur vekayinüvislerdendir. 1197-1201 (1783-1787), 1204-1206 (1791-1792), 1207-1209 (1793-1794) ve sonuncusu da 1213-1221 (1799-1806)'da olmak üzere dört defa vekayinüvislikte bulunmuştur. Vâsîf kendi vekayinüvis bulunduğu dönemin vekayini zapt etmiş ve ayrıca kendisinden önceki vekayinüvislerin (Hâkim, Çeşmîzâde, Musazâde, Enverî, Edib, Nuri) eserlerini de ikmal edip yeniden yazarak birkaç yıllık boşluk haricinde 1166-1219 (1753 - 1804) yılları arasını kaleme almıştır. Ayrıca 1201-1202 (1787-1788) yılındaki İspanya elçiliği ile ilgili bir sefaretnâme yazmıştır. Sefaretnâme, Cevdet ve Edib tarihlerine alınmıştır. Ayrıca Vâsîf Tarihi, Cevdet Tarihi'nin de en önemli kaynaklarından biridir⁶⁰.

1- İbtidâ Avlonya pâyesi tevcîh olunan âmedî hulefâsından Ahmed Vâsîf Efendi. 13 RA sene [11] 86.

5 L sene 1207.

(BOA, A.NŞT , nr.1451/15, s.2 - Ek Vesika nr.:46)

5- Baş Muhâsebecilik

Ahmed Vâsıf Efendi'ye tevcih [4 L sene 1211].

(BOA, A.RSK, nr.1629,s.2)

AHMED AZMÎ EFENDİ

1763-1764'de Ahmed Resmî Efendi'nin maiyyetinde Prusya'ya giden Ahmed Azmî Efendi, daha sonra kendisi elçi olarak 1202(1787)'de Fas'a, 1205-1206 (1790-1792)'da ise Prusya'ya gönderilmiştir. Fas elçiliğine dair bir takrîr kaleme almış, Prusya elçiliğini ise daha tafsilatlı olarak sefaretnâme biçiminde yazmıştır⁶¹.

1- İbtidâ gurebâ-yı yesâr kitâbeti tevcih olunan Ahmed Azmî Efendi. 5 M sene [11] 85.

Fas hâkimine elçilik ile me'mûr olmağla Haremeyn muhâsebeciliği pâyesi tevcih.

Mutasarrıfı Mustafa Râsîh Efendi kullarına ibkâ. 3 L sene 205.

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.3292; A.RSK, nr.Dos.2867/12 - Ek Vesika nr.:41)

6- Defter Emâneti

Râsîh Efendi'ye tevcîh. 4 L sene 1217.

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.4837)

MEHMED EDİB EFENDİ

Rikâb vekayinüvisi olarak 1202-1203 (1788-1789) ve 1203-1207 (1789-1792) hadiselerini yazmıştır⁷⁶.

1- İbtidâ küçük kal'a pâyesi tevcîh olunan Ahmed Paşa divân kâtibi Seyyid Elhâc Mehmed Edib Efendi. 29 N sene [11]91.

Enderûn kâğıd emâneti'nden ma'zûldür. 3 L sene 199.

Avlonya ma'a Eğriboz mukâta'acılığ vekâleti rikâbdan tevcîh. 4 L sene 202.

Topcular kitâbeti vekâleti tevcîh.